dum

dū proximis apprehēdūt, in eorū corda ingreditur. Caveamus fratres ne propter timorē incidēdi in aliquod tēporale damnum, Deū offendam⁹; propterea enim in ipsa, & grauiora quidē incōmoda incidemus. Cum autem necessitate oppressi fuerimus, recordemur illius sancti cōsilij quod bonus Tobias dedit filio suo dicēs: Noli timere fili mi, pauperē quidē vitā gerimus: sed multa bona habebimus si timuerim⁹ Deū, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bonū. Quid tibi deerit, nisi Deus desit? Quid aut possidebis, si Deo carueris? Narrat Lucanus, q̄ cū Iulius Cæsar vellet iā cū Pōpeio dimicare, mutatis vestibus in nauiculā ascendit, & cū mare trāliret, vt nōtulos duces cōuocaret capit excitari maxima tēpestas, cū iā in medio mari esset; cūq; nauta tantā tēpestatē, & eminēs periculū videret, timebat, & iā diffidebat. Tūc reuelauit se Iulius Cæsar (erat enim cooperto vultu) & dixit ei: Ne timeas: fortuna enim Cæsar te comitatur. Si ergō hominis fragilis fortuna sufficit animū addere nautę contra tēpestatem maris: quāto minus timere debet, qui Deū in anima sua portauerit? quare timebim⁹ infortunia, paupertatē, aut persecutionē: cū tali propugnaculo muniamur? quā securē dicebat Dauid: Si ambulauero in medio vmbra mortis non timebo mala: quoniam tu mecū es. Quātū profuisset his miseris damnū prospicere, q̄ illis inde poterat euenire, si tantā iniustitiā, & iniquitatē cōmitterēt? De philosopho quodā legitur, q̄ in sublimi quodā loco fori cōstitutus dixit se intellectū, & sapiētīā vēdirurū esse volētibus emere: cūq; princeps illius regionis illud sciret, misit ad eū nuncios suos, cum nūmis, vt rationē, & intellectū emerēt: philosoph⁹ aut detexit illis schedulā, dicēs: in omnib⁹ quæ factururus es, semper cogita, quid tibi possit accidere. Quod respōsum etsi nūcij illuserūt: princeps tamē summa cū lētitia accepit, & aureis caracterib⁹, in ostio palatij sui inscribi iussit, & meritō quidē, est enim hæc clarissima sententia. O si in omnibus, quæ volumus apprehendere, cōsideraremus: quid ex hoc auferemus? quid nobis euenire poterit, si hoc aut illud fecerimus? p̄cipuē, cū id, quod volumus facere est peccatum: ex quo quid boni potest succedere? Rectē sciebant hi, aut oportebat eos scire, quod Deus cōminatus fuerat per Isaiam dicētem: Præuaricantes præuaricati sunt, & præuaricatione trāsgressorū præuaricati sunt. Formido, & fouea, & laqueus super te, qui habitator es terrę. Valdē notādū est quod toties legis præuaricatores

Bb 4 nominat;

nominat; eadē verba quater referēs. Quod est ad significandā transgressiōem maximā, & prauaricationē iustitiæ, veritatis, & rationis; ac naturalis, humanę diuinęq; legis violationem. Quæ fuit ad literam, hæc transgressio, & prauaricatio iustitię, quæ cōtra iustum iustorū facta est, propter quod peccatū, in tot incōmoda incidit. Atq; etiā eorum peccatū grauisimum reddidit auctoritas ipsorū, & diuturna deliberatio, qua hoc flagitiū exequi decreuerunt: & tot concilia, quot circa illud inierunt. Sicut ē conuerso virtus solet esse magis meritoria, quando est magis deliberata, & amata, & sapius cum ratione cōstituta, vt cor maiori illius amore capiatur, vt S. Paulus exaggerat, disputans de volūtaria paupertate primitiua ecclesię Christianorū, vbi dicit. Altissima paupertas eorū abundauit in diuitias simplicitatis eorū, quia supra virtutē volūtarij fuerūt. Quo magis amata & deliberata est virtus, eo magis meritoria est. Et ideo dicit, quod quia illa paupertas erat volūtaria: ideo fuit altissima: & abundauit in diuitias meritorum.

Supradictis additur etiam ad maiorem peccati illorum grauitatem: quod ipsi met dicebant: *Quia hic homo multa signa facit*, quod ex resurrectione Lazari, & ex visu, quem cæcus à natiuitate accepit: & ex salute, quam paralytico contulit; qui triginta octo annos habebat infirmitatis suæ, ad tantum malum commoti sunt. Impossibile est, si perdicis oua gallinæ supponas, quod suo naturali calore pullos gallinæ parturiat, nec ex ouis gallinæ producat perdix pullos perdicinos, ita enim natura constituit. Impossibile est equum ab homine, vel hominem ab equo generari, quod autem natura nō peruertit, peruertit inuidia, quis tale cogitaret, quod ex tā bonis ouis: tā mali pulli abstrahendi essent, & ex tā mirabilibus miraculis, tā malus effectus erat producendus? De peccatoribus qui busdā dixit Isai. oua aspidū ruperūt; & telas aranæ texuerūt: qui comederit de ouis eorū morietur: & quod cōfotum est erūpet in regulū. Oua aspidū abstraxerūt, qui comederit ex eis morietur, & inde erūpet basiliscus. Hæc cōsequentiā nō admiror ego, quod ex malis mala abstrahāt homines: & ex paruis malis maxima mala eliciant: & quod ex ouis aspidū erūpat basiliscus. Sed quod ex bonis ouis; ex bonis operib; tā venenosum basiliscū auferat: & opus tā crudele eliciat, vt est iustū, & talē iustū interficere, hoc nimis obflupēdum est. O quātum debemus cauere, ne inuidia in cordibus nostris radices ageret: si enim semel ab ea possidētur, omne bonū

in

16 in malum cōuertēt. Habes vestē pretiosam, extrahis eam crebrō ad aerē, ne tinea rodatur, & eā diligentissimē à puluere scopis abstergis: & ensē, quē maximi æstimas, crebrō ad expiandum defers. Et non abstraheres semel (saltem quotidie) cor tuum ad aerē, quando illud ad diuinarum rerum cōtemplationē extollis, vt faciebat Dauid cum diceret: leuau i oculos meos in mōtes, vnde veniet auxilium mihi. Erigite fratres mei corda vestra in cælū, inde enim flat ventus, refrigeratio, & auxilium Spiritus Sancti, quod ea à seculi corruptionibus liberat: ibi expiatur spiritus, & inuidiæ, ac cupiditatis, & aliorum vitiorum similitum ferruginem perdit. O quantum in nobis appareret emolumentum, & spiritualis progressus, si his sanctis exercitationibus nos verē, & ex animo traderemus. O si hoc vobis persuadere possem, vt hīc modo

17 proponeretis ad animarum vestrarū remedium paululū temporis consumere, ex omnibus horis, quas in rebus inutilibus conteritis. Non faceretis saltem, quod facit formica, quæ cū triticum includit in horreum suum, interiūs illud rodit, vbi est virtus productiua; ne quando pluerit granum erumpat? O ineffabilem Dei prouidentiam, quæ tale instinctum dedit vermiculis, ad confusionem, & pudorem hominū rationaliū. Discite fratres à formicis; rodite partem illam cordis vestri, quæ potest inuidiam producere, aut aliud malum; rodite (inquam) sanctis considerationibus: & quærentes interiūs rationes, vt ad bonum inducamini, & ad omnem proximi amorem, atque vt ab omni malo recedatis. Hoc est enim vnum ex ijs, quæ ad Christianam vitam maximē conducunt.

18 *Vnus autē ex ipsis Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni illius, Dixit eis. Vos nescitis quicquam, &c.* Cū in hoc concilio commemorarētur, in quo fortē erant dispares sententiæ locutus est prælatus, & pontifex anni illius Caiphas dicens: vos nescitis, nec quid intersit penitus cognoscitis. Quia expedit vobis, vt vnus moriatur homo. Non est inconueniēs, vt vnus pro omnium salute moriatur. Sicut solet homo pedē, aut manū in discrimē offerre, ne vitā amitrat; sic non est inconueniens, quod vnus homo peculiaris in republica moriatur, ne omnes pereant. Videte quomodo malitia faciat rationabile id apparere, quod est totius rationis expers. Ad quamcūque rem, quam homines velint facere, quātumuis mala sit, semper tamen eis videtur rationem inuenire ad eam faciendam.

Bb 5 dam.

2. Cor. 8.

simile.

Isa. 59.

Psal. 120.

simile.

Es. 4. 10.

dam. Et hæc omnia frequentius inter iudices, & iuris peritos, aguntur; qui rationes querunt ab res ad omni ratione, & iustitia alienas; & ad omnia leges inuenire sibi videntur: quod etiam si sibi non ita videatur, volunt tamen ut alijs videatur. De quibus terribili animi affectu conqueritur Deus per Esaiam dicentem: vae qui condunt leges iniquas, & scribentes iniustitiam scripserunt: ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ prædæ eorum, & pupillos diriperent. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de lōge venientis? ad cuius confugietis auxilium? vae vobis legislatoribus, tam leges sancientibus, quam interpretantibus; nemini hinc pepercit nec iudici, nec aduocato. Vae vobis qui leges adducitis quasi caligas in confutiles, modò ampliantes eas cum vultis, & quibus cū vultis: & modò coarctantes cum illis, quos vultis. Audite, vox enim est Dei cum ira, & furore loquentis. Vae vobis, quibus siquidē non licet iniquas leges sancire; leges iam sanctas, iniquè declaratis: & eas voluitis, ac reuoluitis, ut dicāt, quod vos vultis, hodie in hac causa vno modo; cras vero in alia cōtrariū habeāt sensum. Qui causas, & fauorē pecunia veditis, & pauperes in iudicio opprimitis; nō iudicantes eis quod iustū est, eorū causas differentes, quousq; in maximā penuriā, & angustias redigantur: diuitū verò causas diligentissimè dimittentes. Viduæ autem iam sunt præda vestra. Quod si eos alloquamini pro misericordia, & cōpensione reddent vobis tationes tam apparentes, quibus probant quicquid faciunt, & iudicant æquissimum esse. Vae vobis (ait Dominus) me enim nequaquam decipietis, quid erit de vobis, quando in die vltimæ rationis de omnibus istis iniquitatibus iudicabimini? Ad quem confugietis, qui vos in illo die maximi laboris adiuuet? O fratres ac Dñi mei, perpendite, vtrū hac in re culpatos vos experiamini. Si hæc Dei comminationes vos perstringāt, opportunū vobis remediū adhibete: in illa enim die nullum penitus reperire poteritis.

*Hoc autem à se ipso non dixit.* Vfus est Spiritus Sanctus ore Caiphæ tanquam in instrumento. Sicut vfus est asina Balaam, quæ loquebatur, & dicebat, quod Deus volebat, ut diceret Dño suo: illa verò non intelligebat, quid diceret. Sic locutus est Caiphas, nec tamē quid diceret intellexit. O Caipha quare nō dixisti: expedit ut hic homo moriatur: sed expedit ut vnus homo moriatur pro populo? Nō erāt verba tua: assumpsit te Spiritus Sāctus, quasi ba-

tillum

22 tillum ad extrahendos carbones ab igne. Ille intelligebat quod expediret Christū mori, ne Hebræi à Romanis euerterētur: & Spiritus Sanctus fecit, ut quod nō intelligebat, loqueretur. Ut vnus in singularitate perfectionis, & totius excellētis, in quātū homo mereretur, ut filios Dei, qui erant dispersi congregaret in vnū & non tantū pro gēte. Vult dicere, quod expediebat, ut moreretur non tantum pro gente Abrahæ, verum etiam pro omnibus filijs Dei, qui sunt omnes prædestinati. Qui licet dispersi erant, & sub diuersis ritibus vivebant; nec adhuc filij Dei erant per gratiam, sed per prædestinationem: eos congregaturus erat, non in vno loco, sed in vna lege, fide, Ecclesia, & in vna charitate. Hoc significatum & demōstratum est in Genesi, vbi peracto diluuiō dicitur: *Edificauit autem Noe altare Domino; & tollens de cunctis pecoribus,* *Gene. 8.*  
 23 *& volueribus mundis obtulit holocausta super altare: odoratusq; est Dominus odorem suauitatis, & ait ad eum: Nequaquam vltra maledicam terræ propter homines. Et statim inferius dicit: Hoc est signum fœderis, quod do inter me; & vos: & ad omnem animam viuentem; quæ est vobiscum in generationes sempiternas. Arcum meū ponam in nubibus, & erit signum fœderis inter me & inter terram: cum quæ obduxero nubibus cælum, apparebit arcus meus in nubibus: & recordabor fœderis mei vobiscum. Eritque arcus meus in nubibus, & videbo illum; & recordabor fœderis sempiterni, quod factum est inter Deum, & omnem animam viuentem. Credo, si hæc verba diligenter perpenderitis, omnibus vobis propter aliquas causas admirationem maximam allatura. Prima est, quomodo potuit esse tantæ æstimationis sacrificium* *Gene. 9.*  
 24 *illud, quod Noe ex animalibus obtulit, propter quod Deus omnium hominum peccata dimitteret, & omnium sæculorum, cum Deus non animalium cruore, sed misericordia, ac iustitia mitigetur. Nec ei munus; sed meritorum placet magnitudo. Secūda causa, & quæ multo maiorem mihi affert admirationem, est signū, quod huius amicitia, & fœderis præbet: qui est cælestis arcus, qui verè nō est arcus; sed quædā oculorū illusio. Quæ admodū cū* *simile.*  
 vitrū rubrū ante oculos ponis omnia tibi videntur rubra; cum tamē rubra nō sint: sic hic arcus apparet cū illis coloribus, cū tamen nec arcus nec colores sint: nā totū est nihil. Hūc autē arcū, qui nihil est, dat Deus in signū? Nec minus admiror vidēs quoties hūc arcū repetat. Erit (inquit) arcus meus, & apparebit arcus meus, & ponā

arcum

arcum meum, & videbo illum. Item quid opus erat, quòd hic ar<sup>25</sup>  
 cus esset intercessor, & causa, ob quam Deus recordaretur? nun<sup>26</sup>  
 quid potest in Deo esse obliuio promissorum suorum, aut alte-  
 rius rei? Non profecto. Ideò eius æternitas instans nomine signifi-  
 catur. Nam sicut in instanti non est diuisio, nec est ante aut post:  
 sic in æternitate omnia sunt Deo præsentia. Ad hoc responde-  
 mus non fuisse tanti meriti sacrificium illud Noe, propter quod  
 vniuersi mundi incolumitatem Deus promitteret. Nec arcus ille  
 (cum nihil sit) Dei oculos mitigat. Sed solummodo fuit sacrificiū  
 illud, figura diuini sacrificij, quod Christus redemptor noster  
 obtulit. Atque hic diuinus reparator cruci affixus ita extensus, &  
 sanguine còspersus, tot liuoribus, & flagellis repletus, in cui<sup>27</sup> cor  
 pore tot plagæ fatæ erant, est arcus diuersorum colorum: qui eter-  
 ni patris iram placauit. Ipse est (ait Sanctus Ioannes) propitiatio  
 pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum; sed etiam pro  
 totius mundi. Et ideò cum arcus cælestis nihil sit, illum toties re-  
 petit, vt corda nostra ad aliud maius erigat; atque vt intelligamus  
 Deum nò de illo arcu principaliter loqui. Hoc modo vsus est in  
 lege circa illas ceremonias, & sacrificia, quæ ex se ad pietatem nò  
 spectabant, vt per ea mētes nostras erigamus ad credendum: quòd  
 siquidem Deus illa præcipiebat, & humano videri, tam parum  
 necessariae erant, aliud volebat per ea significare. Et ita significa-  
 bat, quod per mortem, & crucem Iesu Christi filij sui, semper in  
 mundo virtutē florere oporteret, nisi hūc floreat, illic, & nisi illic,  
 alibi vigeat. Quapropter non futura erat causa ad vniuersum  
 mundum euertendum. O quantum huic diuino Redemptori de-  
 bebamus; si quidem tanto cum suo labore nobis voluit remedium  
 afferre. Hoc significauit sponsa his verbis: Botrus cypri dilectus  
 meus mihi. Ex botro cypri vinum nisi in torculari non exprimi-  
 tur. Quod maximè quadrat optimo Iesu: qui dolorum pondere  
 & tormentorum magnitudine oppressus, nobis cæleste redem-  
 ptionis vinum expressit. Si quis labores patitur, ad vineam tuā,  
 aut diuitias defendendas, nescis quas illi gratias referas, & multò  
 magis si patiat, vt corpus, ac vitam tuam tueatur. Quod si vide-  
 res, eum non solum labores perpeti, sed quòd pro tua vita mori-  
 tur, quo animi affectu, eius meminisses, & illius mortem doleres?  
 Quanto magis igitur debemus gratias agere, & dolere videntes,  
 quòd filius æterni Dei non pro vinea, aut pro domo nostra: sed  
 pro

I. Ioan. 2.

Cant. 1.

<sup>28</sup> pro anima nostra mortuus est, vt eam ab æterna morte liberaret,  
 & vt nobis gloriam, & sempiternam vitam compararet? quare ex-  
 go pro tanto beneficio sempiternas illi gratias non agimus? quare  
 non efficiamur teneri, & ad amorem non compellimur, recordan-  
 vestram ineffabilis charitatis? quare nos non poenitet, quod mortis  
 Regis gloriæ causa fuerimus? o lapidibus duriores, si hoc non senti-  
 mus, o immanibus belluis irrationabiliore; si huic beneficio in-  
 grati sumus! quomodo autem grati erimus, cum vis sciamus dimi-  
 dium horæ in illius consideratione attentè consumere? sed dicetis:  
 siquidem dicit S. Ioannes sacrificium illud sufficiens esse ad vni-  
 uersum mundum saluandum, quare tam pauci saluantur? vt dixit  
 idem Dominus: A recta est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt,  
 qui ambulant per eam. Et Sanctus Paulus dixit: Non enim sicut  
<sup>29</sup> delictum ita & donum: vbi autem abundauit delictum, superabū-  
 dauit & gratia. Magis placuit obedientia Iesu Christi æterno Pa-  
 tri, quam inobedientia Adæ illi displicuit. Ergo siquidem per ino-  
 bedientiam omnes ceciderunt, quare per obedientiam non om-  
 nes saluantur? quæ est causa quare tam pauci saluantur? Huic que-  
 stioni respondet Sanctus Augustinus his verbis: Poculum salutis  
 nostræ, quod ex diuina, humanaque natura confectum est; quan-  
 uis ex se habeat, vt omnibus proficit, non tamen prodest, nisi biba-  
 tur. Quibus verbis significat, quòd Passio Domini est efficacissi-  
 ma medicina malorum nostrorum. Et sicut nullum medicamen-  
 tum quantum saluberrimum sit, nullam affert ægrotis vtilitatē nisi  
 accipiant illud. Sic est hoc medicamentum. Quapropter fratres cui-  
 rate diligentissimè, vt quantum poteritis hoc cælesti remedio vtami  
<sup>30</sup> ni. Propterea enim condēnantur tot, quia hanc sanctam medicinā  
 non bibant. Accipite sancta Sacramenta in maxima quadam præpa-  
 ratione; & cum stabili proposito nunquā offendendi Deum, atq;  
 intento peccatorum vestrorum dolore, & sic sanctę eius passionis  
 participes efficiamini, & gratiam accipietis, qua æterna gloria cõ-  
 paratur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

Matth. 7.  
Rom. 5.

Augusti.

## Sabbatho post Dominicam in Passione.

Cogitauerunt Principes sacerdotum, vt & Lazarum  
 interficerent. Ioannis, 12.

Hoc

**H**O C Facere volebant, vt resurrectionis eius miraculum occultaret. Illam veritatem tam perspicuam volebant mundo abscondere. Vnde manifeste horum nequitia declaratur, & quod aperte Deo bellum inferrent cum non possent non intelligere illam resurrectionem opus illius esse. Vt videatis in quantam cecitate possint homines deuenire. In hoc peccatum incidunt hodie aliqui peruersi iuris periti, aduocati, & scribe, ac falsi testes largitionibus corrupti, & omnes denique qui ex industria, & malitia veritatem celant.

*Osee. 4.* Quos satis comminatus est Deus per Oseam dicentem: Iudicium Domini cum habitatoribus terre. Et quare hoc iudicium tam seuerum futurum est: primum, quod respondet est: Non est enim veritas. Quia in habitatoribus terrae non reperitur veritas. Etiam de hoc conuenitur magno cum dolore Esaias dicens: corruit veritas in plateis. Et *Psalm. II.* David instantissime Deum rogabat, vt sibi faueret dicens: saluum me fac Deus, quoniam defecit sanctus: quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum. Et fontem vnde hoc malum dimanet, declarat David dicens: quoniam non est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est. Non significat hic quod ex fallacia linguae, nasceretur fallacia cordis: sed e contra. Et est figura, quam Graeci vocant Hyperbaton, quae verborum permutat ordinem, & sic intelligitur: quia eorum cor est vanum, non est in ore illorum veritas. Et hic est naturalis ordo. Vt enim *Arist. 1. Physicor.* quod non consequitur suum finem & quia naturalis finis humanae rationis, est cognoscere veritatem, & hoc est eius naturale desiderium; ideo horum cor vanum appellat, quia finem suum naturalem non consequitur; qui est scire veritatem: nec habet desiderium sciendi eam, quod etiam illi est naturale. Quod si cor vocatur vanum: quia nescit veritatem, nec eam scire desiderat: etiam vocabitur vanum si curat veritatem, quam scit, abscondere, vt alij mendacium tanquam veritatem credant. Etiam dicitur cor vanum ac vacuum, quod Dei amore caret, & charitatem erga proximum non habet; qui est caelestis liquor, qui humanum cor adimplere solet. Et ex eo quod cor ita vacuum sit, prouenit, vt lingua mendacium loquatur in offensionem Dei: & proximi incommodum. Atque haec mendacia sunt grauiora, & maioris incommodi in eis, quorum officium est curare, vt veritas sciatur, vt in iustitia restitudo obseruetur. Idcirco dixit Ietho Moy si genero suo: prouide de omni plebe, viros potentes, & timetes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam.

Dicit

**4.** Dicit vltimum Sanctum Euangelium, quod videntes Pharisei quod sanctissimus Redemptor mundi ingressus est cum illo admirabili triumpho Hierosolymam, & vniuersi homines exierunt obviam ei, cum ramis, & maximis clamoribus eum laudabant, dicentes: *osanna, Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel.* Inuidia repleti obstupuerunt, & rabie conficiebantur, ac dicebant: videtis, quia nihil proficimus, ecce mundus totus post ipsum abit. Aduertite fratres, quod maior stimulus inuidiosi est propria eius inuidia, quae semper eum torquet, & ex aliorum prosperitate, & gloria sagittas efficit, quibus cor eius transfigit. Ideo idoneus Plutarchus inuidiam vlcus animae nuncupauit; quia semper putredine odij, & malitiae manat. Et Socrates illam ferram animae appellauit. Quia semper abscindit, & percutit animam. Et Sanctus Basilius eam animae ruginem vocat, quae ferrum consumit: sic inuidia inuidiosi viscera consumit. Et Sanctus Chrysostomus dicit illam esse tineam cordis. Et dicit inuidiosos quodammodo peiores esse diabolis. Diaboli enim alij diabolis non inuidet, qui sunt eiusdem suae naturae. Homo vero nemini inuidet, nisi illis, qui suae naturae sunt. Propterea Sanctus Gregorius Nazianzenus hoc vitium iniustissimum dicit. Et iniustissimum iustissimum. Iniustissimum, quia est contra bonos. Et iustissimum, quia magis autorem suum torquet, quam illum, cui inuidetur. Nullus est tam atrox carnifex in alios, quam inuidiosus in se: nec est peccatum, in quo similitior quis sit daemone, quam in hoc, nam; Inuidia diaboli intravit mors in orbem terrarum. Cum igitur hoc ita sit, aperte cognoscetis fratres mei, quantum curare debeatis, vt hanc pessimam pestem a vobis excutatis: & feruentissime diuinam Maiestatem deprecemini, vt eam a cordibus vestris expellat, nec in illis radices agere patiatur. Illa enim est, quae homines ingratos reddit; & efficit ne Dei beneficia aestiment. Quemadmodum ligna viridissima, si igni applicentur, non solum non accenduntur, sed ignem humiditate sua extinguunt. Ita sunt inuidiosi, qui non solum beneficijs non inflammantur, sed illa contemnunt; vt apparuit in his maledictis hominibus, qui tot beneficia, quot in illos Deus contulit, tot miracula coram eis faciens, vt eos illuminaret; suauissimis praedicationibus illos ad misericordiam inuitans: atque aeternis poenis illos comminans: omnes hos ignes sua malitia & inuidia extinxerunt, duriores in dies ac proteriores remanentes

*Psal. 77.* tes. Simillimi erant maioribus suis, de quibus David, postquam præstantissima beneficia narrauerat, quæ Deus illis fecerat; subdit hæc verba: in omnibus his peccauerunt adhuc, neque sperauerunt in salutari eius. Maledicta gens, qui tot beneficijs, quasi diuinis ignibus, non inflammati sunt amore; veruntamen in suis peccatis, sicut diffidentes remanserunt. Non sunt ita boni, qui viscera sua ita disposita habent, vt minima quaque scintilla in amorem inflammentur; sicut stipulæ sulphure delibutæ quacunque scintilla ignis incenduntur: ita sunt iusti, tam pleni bono, & ab omni malo humore alieni, vt quouis beneficio inflammantur: & quouis verbo sancto diuino amore incenduntur. Rogate fratres mei diuinam Maiestatem, vt viscera vestra ab omni malitia, & inuidia excicet, vt diuina eius beneficia illis adhæreant: & ea suo diuino amore accendat.

*Erant autem quidam gentiles.* Peracto illo solenni triumpho non nulli gentiles, qui ad festum venerant, desiderantes Dominum videre, accesserunt ad Sanctum Philippum, & rogauerunt illum, vt Dominum sibi ostenderet. Sanctus Philippus dixit hoc Sancto Andreæ: & ambo diuino Magistro suo nunciauerunt, quod erant illic gentiles, qui illum volebant videre. In hoc docemur, quod ea, quæ ad nostram salutem spiritualem spectant, non cum hominibus perditis, & dissolutis; sed cum Apostolis & seruis Dei debemus communicare. Vnum ex maioribus beneficijs, quod Deus suis in hoc seculo facit, est inclinare eos, vt cum suis electis conuerterentur: & hos eligant confessores, & conscientiarum suarum consiliarios. Ego audeo dicere, & credo, quod multi in peccatis suis remanent, eo quod bonos confessores non inuenerint. Peccauit *Matt. 27.* Iudas, & inuenit malos sacerdotes, qui cum deberent ei bonum aliquod consilium præstare, remedium, quod ei dederunt, fuit dicere: quid ad nos? tu videris. Nostra nihil interest, vidisses tu quid fecisses. Et sic quia non inuenit remedium venit, vt desperaret. Peccauerunt Hierosolymitani etiam in morte Iesu Christi; & quia inuenerunt Sanctum Petrum, & alios Apostolos, multi ex illis poenitentiam egerunt, & salui facti sunt. O Christiani, si hæc cura anxietatem vobis afferret, & noctu expergisci, ac die suspensos vos faceret incedere, aliter illam ageretis. Maxima miseria est, quod si infirmamini non contenti estis, nisi vos melior medicus curet. Sed quid dico si infirmamini? si equus tuus infirmatur, & qui-

70 quidem si a sinu tuo est vulneratus, meliorem veterinarium statim vocari & accersiri iubes. Misere verò animæ, quæ mortalibus vulneribus repleta est videtur vobis sufficere quilibet confessor. O miseras vos animas, quæ tam parui æstimamini, vt non tanta cura de vobis habeatur, quanta de asino: qui quinque aureos valet. Videbitis alium, qui mille fraudibus & grauissimis peccatis oneratus est: & scit sacerdotem esse imperitum; & de industria eum inconfessariū eligit: & tam securus postea manet illius consilijs, & cum rebus quas ille sibi præcipit; ac cum omnium Doctorum sententia concordaret, quam ad literam calamitatem hæc plorabat Sanctus Propheta Hieremias loquens cum Deo & dicens: A, a, a, Dñe *Hier. 14.* Deus, Prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium, & fames non erit in vobis; sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dixit Dñs ad me: Falso prophetæ vaticinantur in nomine meo, non misereos, & non præcepi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, & diuinationem; & fraudulentiam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. Idcirco hæc dicit Dñs de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi dicentes: Gladius, & fames non erit in terra hac. In gladio, & fame consumentur prophetæ illi. Et populi, quibus prophetant erunt proiecti in vijs Hierusalem præ fame, & gladio. & non erit qui sepeliat eos. Consiliarij, & petentes consilia peribunt: vtrorumque erit infelix finis; & ab ira Dei comprehendentur. Petis consilium ab hominibus deprauatæ conscientiarum; petis ab eis subscriptionem, vt securus sis in iniustitijs, quas proximis tuis facis. O quam parum proderunt hæc subscriptiones in die vltimæ iræ Dei! vt ipse hic dicit Hieremias de illis prophetis mendacibus; & illis, quos ipsi suis mendacijs securos reddebant se poenas sumpturum esse.

*Iesus autem respondit eis dicens: Venit hora vt clarificetur filius hominis, nisi granum frumenti, &c.* Hoc dixit vt significaret gentes conuertendas esse si ipse prius moreretur. Et postea magis se declarauit dicens: *Et ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum.* Quo modo Dñe? Hoc opus tam necessarium, scilicet, vt nos ad te attrahas, & membra corporis tui mystici facias, ponis sub conditione! Res hæc est digna, quæ sub conditione ponatur, quinque dies ante mortem tuam nobis dicit: Si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum? si minus quid facient illi qui quinque mille annos sunt sperantes tua beatifica visione frui? quid faciet vniuersus mundus crude-

*simile.*

lissimæ Sathænæ tyrānidi subiectus? quid sentiret homo, qui ab aliquo viro nobili maxima beneficia speraret, quæ ille sæpè sibi promisit si cum ea facturus esset diceret: si abiero in curiam, faciā tibi hæc beneficia: sin minus, non faciam. Heu memiserum (diceret) nunc mihi istud dicis? melius esset si spem mihi non dedisses, quam quod beneficia, quæ mihi toties promisti, nūc sub dubio, & conditione poneres. S. Augustinus affirmat quod hæc nota: sit idem significat, quod: cum aduerbium temporis, id est, cum ego exaltatus fuero à terra, & crucifixus, omnia traham ad me ipsum. Bene est: sed accipiamus illud subtilius in vigore conditionalis. Dico quod mori Christum pro redemptione nostra fuit voluntarium, quod sicut nos liberè creauit & potuit nos non creare, & nihil illū ad nos creando compulit. Sic liberè nos redemit; & potuit nos non redimere: ac nihil ad nos redimendos illū compulit nisi solus amor. Atq; hoc pœnale medium sicut voluit, potuit noluisse & alia plurima media habuit ad nos saluandos. Sed voluit nobis hoc tantum beneficium facere, hoc medio tam molesto, atque amaro, ad corda nostra vincienda. Et ita mysteriosè dicit si exaltatus fuero à terra: voluit in aere mori, quia aer est communis: & sic eum vocat sacra scriptura dicens: communem aerē accepi. Bene potest aliquis terrā, & aquā circumdare, ita, vt nemo ad eam accedat: aere verò quauis nolis intra domum tuam, & loquēs tecū fruor. Nemo potest dicere: Hic aer est meus. Sic mors Iesu Christi ex se est vniuersalis omnibus: & idcirco voluit in aere pati, vt significaret quam commune, & vniuersale sit hoc bonum.

Dicit amplius: *omnia trahā.* Omnia dicit se attracturū esse ad se: qui sunt homines; & hi sunt omnia, quia omnibus rebus participant. Habent esse cū lapidibus, & elemētis; accrescunt velut plantæ, sentiūt sicuti animalia, & intellectu, ac ratione participant sicut Angeli. Sed agamus modo de hac attractione huius superni Dñi, qua nos ad se attraxit. Quæ cathena fuit hæc, aut qui laquei, quos ex cruce coniecit, vt nos ad se alliceret? si enim dignè hoc verbum: traham: cōsideretur, significat idē, quod vi allicere. Christianum autem per vim allici intolerabile est. Beatus Augustinus dicit: cetera potest homo nolens: credere autem non nisi volens. Quomodo ergo vult bonus Iesus: nos ad se trahere, & quod in eum inuiti credamus? Ad hoc dico, quod est modus loquendi, quo sæpe utimur. Tot beneficijs te aliquis deuincit, vt quauis difficillimum quid-

*Ang. de prædestinatione sanctorum.*

quidq; tibi præcipiat, nescias tamē renuere: quod si interrogaris, quare hoc feceris? dicis Dñe nō potui aliter facere, coactus fui obligatione, & beneficijs, quibus me deuinxit. Hęc igitur est cathena, quam nobis iniecit ex cruce diuinus Saluator noster. Quod si in nobis aliqua esset gratitudinis scintilla, eius passione fatis deuincti sumus, vt nihil aliud præter illū desideremus. Itaq; propter nostrā tepeditatē opus fuit, vt nos ita cōpelleret; totq; ac tā ineffabilibus beneficijs deuinciret. Huc spectat illud sponsæ dicentis: traheme post te: curremus. Quid dicis? si tu eū rogas vt te alliciat, quid necesse est vt cōpulsam te trahat? Atq; iterū. Quomodo compatitur, quod sponsa & dilecta per vim abeat post sponsum suū? Non sic solent facere, quæ intimo cordis affectu sponfos suos amant, in longissimas regiones vadūt, & vsq; ad terminos orbis terrarū perueniunt, ad quarendū illos, vt plurima peccata euitent: quomodo ergo tu per vim itura es, cū tā fideliter spōsum tuū diligas. S. Bernardus super hæc verba dicit: Nō omnis, qui trahitur inuitus trahitur. Fieri potest, vt quis per vim trahatur, & tamen libetè veniat. Est aliquis cathenis vincētus, si aliquo vult ire, bene potest dicere: traheme post te, id est, ego volo quauis nō possum. Trahe me summo brachiorum tuorum conatu: idem potest dicere infirmus, qui vult, & tamē nō potest aliqū ire nisi brachijs feratur. Idcirco optimè dicit sponsa, quia non potest per se solam ad Deum accedere: traheme post te. Nos etiā dicamus omnes cū David: funes peccatorum circumplexi sunt me, siquidē tu Domine potestatem tibi referuasti dicens: sine me nihil potestis facere, nihil fere nobis remanet nisi velle. Quapropter traheme nos sicut mater benigna infan-  
tē suum trahit: & sicut sanus infirmum baiulat. Trahet utiq; & humeris quidē tanquā pastor bonus ouē asportat. Dicit etiam sponsa: traheme post te. Si dixisset: ad te, melius conueniret cū verbis Dñi: omnia traham ad me ipsum. Sed cum dixerit, post te maiorem intelligētiā requirit. Verū est quod nemo potest venire ad Christū, nisi veniat post Christū, ductus à patre, & Spiritu Sāto: neq; potest post eū venire nisi per eum veniat, qui dicit: Ego sum via, veritas, & vita. Vt vadas ad Christum, oportet te ire per Christum; & post Christum, & Christi viribus ductum. Omnia tibi debemus Domine, cū non possimus cogitare aliquid ex nobis, tanquā ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. Nec bonā quidē cogitationē, absq; tuo auxilio possumus producere. Multi  
Cc 2 sunt,

*Cont. de**Eccl. sup. Cant.**Psalm. 118.**Ioan. 15.**2. Cor. 3.*

Num. 23.

Bernard.

Psalm. 118.

2. Cor. 3.

Philip. 4.

Isai. 40.

sunt, qui volunt ire ad Christum: veruntamen non per Christum, neque post Christum. Volunt mori, ut iusti, & viuere, ut peccatores. Sic dicebat Balaam: moriatur anima mea morte iustorum, & fiat nouissima mea horum familia. Cum esset idololatra, & sicut talis viueret, volebat iustorum morte mori. Huiusmodi sunt innumerabiles homines in mundo, de quibus dicit Sanctus Bernardus, Non curant quærere, quæ tamen desiderant inuenire; cupientes cõsequi, & non sequi. Si vis inuenire oportet te quærere; atque, si vis consequi oportet sequi: alioquin nõ habebis partem cum Deo. O suauissime sponse animarum nostrarum Amator filiorum Adæ, rogamus te per viscera clementiæ tuæ, ut nos doceas, & confortes: ut ad te eamus, per te, & post te curramus. Trahe nos ad te, hoc est ad tuam claram visionem, & gloriam, Et per te, hoc est, per gratiam & auxilium tuum, & post te, hoc est, per veram imitationem vitæ tuæ sanctissimæ, & tuarum altissimarum virtutum. Hoc fratres mei debetis efficacissime desiderare, & ardentissime diuinam Maiestatem illud exorare. Et quantum ex vobis est, debetis efficere quantum possibile est, ut hoc cõficiatis. ¶ Dicit vterius spõsa: Curremus. Vnde tibi tanta prouenit velocitas, ut audeas dicere statim: Curremus? quæ antea nõ poteras moueri, quomodo nunc audes currere? Verum est, quod illi quem Deus trahit, non solum pedes ad currendum, sed etiam alas largitur ad volandum. Et sic ipse Dauid, qui dixit, Funes peccatorum circumplexi sunt me, dixit etiam: Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum. Et idem Sanctus Paulus, qui dixit: Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, dixit etiam: Omnia possum in eo, qui me confortat. Quæ omnia clarius expressit Sanctus Propheta Esaias dicens: Deus sempiternus Dominus, qui creauit terminos terræ non deficiet, neque laborabit; neque est inuestigatio sapientiæ eius. Qui dat lassõ virtutem, & his, qui non sunt fortitudinem, & robur multiplicat: deficient pueri, & laborabunt, & iuuenes in infirmitate cadent; qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument penas sicut aquilæ, current, & non laborabunt: ambulabunt, & non deficient. Ille Deus omnipotens, cuius sapientiæ non est numerus, nec fatigatur, aut deficit in operibus, quæ facit, aliquo modo communicat has conditiones amicis suis; quibus, cum sint debiles admirabilem fortitudinem concedit, qua remanent quasi infatigabiles. Iuniores, & robustiores fatigabuntur: ij autem qui sperant in Domino

nos

22 non lacescent, neque deficient. Qui est baculus, in quem inniteris cum talem habeas fiduciam? Inniteris ne in arundinem tuam? An cum sis in alta rupis crepidine iniicias manus ad aerem, ut ei in hæreas, & non excidas? quam spem potes habere in aere, ad quem licet manus iniicias, non inuenies quid, aut quomodo apprehendas? si autem fortissimæ columnæ adhæreas, quantumuis debilis sis, securus tamen es. Si Deo adhæreas, eris cum fiducia, & non deficies. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem suam. Antea erant fortes ad malum, nunc verò fortes erunt ad bonum. Etiam humanam, & naturalem fortitudinem, in supernaturalem fortitudinem commutabunt, & cum ea faciet, quod cogitauerunt: quod assument poenas, ut aquilæ. ¶ Cum hoc volo prædicationi finem imponere: quod illa, quæ cœpit in singulari dicere Trahe me: dicit nunc: curremus. Ita enim corroboratur, qui à Deo trahitur, ut alios curet attrahere. Non contentus est cum currat, & velut aquila volet; nec in aliqua sanctorum exercitiorum fatigetur sed curat, ut alij etiam inferuitute huius diuini spõsi currant, & volent. Atque etiam Ecclesia, quæ loquitur, quantumuis in amore vna sit: est tamen multorum collegium, & ideo omnes nos debemus inuicem confortare, & alter alterius onera subleuare. Nam idcirco Sanctus Augustinus Ecclesiam ceruorum multitudini comparat. De quibus legitur, quod cum aliquod longum iter conficiunt, aut profundum vadum prætereunt, sese hoc modo inuicem adiuuant. Cum habeant grauisima capita propter cornuum magnitudinem, per ordinem vadunt vnus post vnum: & alteri super alterorum terga imponunt capita sua. Et

24 quia qui omnibus antecedunt, non habent super quem capita sua reclinent, regrediuntur post vltimos, & sic omnes inuicem subleuantur; & hac admirabili industria confortati longissima itinera conficiunt. Si ergo hæc bruta animantia tale instinctum habent, & sibi ita fauere sciunt: quare homines ratione præditi, & præsertim Christiani catholicæ fidei lumine illustrati, & diuina lege edocti non nos confortamus: & alij alios subleuamus; ut hanc spiritualis vitæ viam percurramus? Sic nos exhortatur Sanctus Paulus dicens: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi: qui ex cruce tales laqueos nobis iniicit, & tam singularibus beneficijs nos deuinxit, ut hoc, & multò plus oporteat nos propter illum facere: & præter beneficia, quæ iam in nos cõtulit,

Tom. j.

Cc 3

&amp; quæ

Augusti.  
sup. Psalm. 41.

& quæ quotidie confert, gratia sua nos fulciens, æterna nobis gloria præmia præparauit, Ad quam nos perducatur Iesus. Amen.

## Dominica in ramis Palmarum.

*Cum appropinquasset Iesus Hierosolymis, & venisset Bethphage ad montem Oliueti, &c. Matth. 21.*

**D**ODIE Celebramus admirabilem illum triumphum, quo imperator cæli, & terræ Iesus Christus filius Dei ingressus est Hierosolymam, paucos dies ante suam sanctissimam passionem. Quem triumphum accepit humillimus Dominus sedens super asinam. Mysterium autem propter quod ita voluit ingredi, fuit ut tanquam princeps prophetarum illorum stylum seruaret, qui res futuras, non verbis solum; sed operibus etiam, ac ceremonijs prophetabant. Cum volebant aliquid in auditorum cordibus magnoperè imprimere, non solum verbis id dicebant; sed aliquibus signis exterioribus illud significabant. Atque hoc faciebant non ad libitum suum; sed quia ita Deus illis præcipiebat. Ita prophetauit Samuel, quod Regnum à Saule in Dauid transferendum erat, quando pallium Saulis absceidit per mediū, dicens: scidit Dñs Regnum Israel à te hodie. Prophetauit etiā Propheta Ahias ad Ieroboā, diuidens pallium in duodecim partes, & dans illi decem partes; quod daturus esset ei Dominus decem tribus filiorum Israel dicens: Ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus. Atque etiā prophetauit Elifeus, quod Rex Ioab videtur erat ter regnum Syriæ, præcipiens illi, ut sagittas ad oriens conijceret, Sanctus propheta Esaias exiit se, ut prædicaret, quàm nudati, & spoliati remansuri erant Hierosolymitani propter scelera eorū. S. Hieremias cinxit se cathenis; & fregit vinas coram populo, ut significaret, quàm alligandi, & confringendi erant Hebræi. Et S. Prophetæ Ezechieli præcepit Deus dicens: Fac tibi vasa transmigrations, & transmigrabis corā eis per diē. Accipe peram tuam in humeris tuis quasi viator; & incipe vasa, & suppellectilia tua auferre, & per fode murū ciuitatis, & fac in eo foramen.

1. Reg. 15.

3. Reg. 11.

4. Reg. 13.

Esai. 20.

Hiere. 19.

Ezech. 12.

3 mēatque omnia suppellectilia tua per illud extrahe extra ciuitatē in meridie, ut omnes istud videant. Ut in hoc significaret A. Syrios vêturos esse, & illos vincetos esse ducturos. Ita Christus Redemptor noster tanquā caput & Dñs prophetarū (ut ait S. Hieronymus S. Augustinus S. Chrysostomus, & Origenes) voluit hoc facto principalē aduētus sui effectū significare: qui fuit, ut à vinculis peccati gentiliū & Iudaicū populū solueret, & ad suam obedientiā redigeret. Et ob hanc causam duo illa animalia afferri iussit: & sedens modo in vno, modo in altero glorioso illo triumpho condecoratus est. Et quia Dñs veniebat, ad attrahenda corda, & efficiendū, ut suæ diuinæ voluntati obedirent, voluit, ut Sancti Apostoli, qui in hoc negotio ministri, & coadiutores sui futuri erant, & sacratissimum hoc mysteriū secum operaturi erant, primi essent, qui sibi obtemperarent; & ita dicit eis: *ite in castellum, &c.* Illi autē nō solum obedierunt, euntes ad quærendum animalia; sed plura etiā fecerunt, quàm Dominus illis præceperat: cū enim iumentā absque clitellis, aut aliquo oportorio venirent, imposuerunt super ea vestimenta sua, tã propter honestatem, & decorum, quàm ut bonus Iesus cum minori labore super ea veniret. In hoc mirabilē nobis doctrinam tradiderunt, quod non debemus esse contēti; facientes solū ea, quæ nobis absoluto præcepto Deus imperat; sed debemus curare multo plura facere. In Genes. legitur quod seruus Abraham petijt signum à Dño, ut cognosceret illam esse, quā elegerat uxore Isaac; quæ plura faceret, quàm ipse ab ea postularet. Et ita dixit: igitur puella, cui ego dixerō, inclina hydriam tuam, ut bibā, & illa responderit, bibe, quin & camelis tuis dabo potū; ipsa est quæ præparasti seruo tuo Isaac. Sic est profectò perspicuū signum, quod illas animas eligit Deus in spōsas vnigeniti filij sui, quæ nō contēta facere, quod ab eis petitur, multo plura faciūt. Quid autē mirū si animæ diuino amore plene tã prōptæ sint seruituti Dei, cū videamus prōptitudinē, qua homines alijs hominibus obediūt, pro minima quaque tēporali vtilitate; quàm mirabile est visu, quomodo pueri, qui regio cubiculo seruiūt sunt ad ostiū cubiculi Regis; & quāuis suauissima conuersatione amicorū suorū occupati sint, regiā tamē vocē audiētes protinus omnia summa cū agilitate, & voluptate deserunt: & ad eū properant. Quid ergo oporteret nos facere ad vocē Dei; qua prōptitudine, qua affectione, & voluptate oportet ut nos faciamus, quæ diuina Maiestas nobis imperat, & ob

Hierony.  
Augusti.  
Chryso.  
Origen.

Gen. 24.

*Simile.*

hanc causam omnes humanas voluptates relinquamus? sed heu fra-  
 tres quantum circa hoc lachry mandu est? si terreno Regi placentes  
 tantam utilitatem consequuturi essetis, ut vos principes, aut mag-  
 nates regni sui faceret; & simul per regiam coronam iuraret, quod  
 ubi primum seruitium vestrum sibi displicuerit vos ad tritium  
 suarum rerum missurus esset: dicite fratres quam diligenter  
 preceptorum eius regulam addisceretis, quantum in eorum exe-  
 cutione vigilaretis? quantum confortaremini ad ea omnia facien-  
 da, quibus sciretis vos Regi esse placituros? O benedicant tibi An-  
 geli Redemptor animæ meæ, qui nos toleras, cum simus tam ma-  
 li ut cum tu defueris, quod custodientibus legē amoris tui teip-  
 sum, ac regnum tuum dabis pro premio: negligentes autem hanc  
 legem, & illam violantes, ad æternum inferni remum in corpore,  
 & anima compelles: & quod prius calum, ac terra præteribunt,  
 quam hæc tua veritas deficiat: & tamen hanc legem passim au-  
 demus violare? O Domine supremæ Maiestatis; siquidem nobis  
 imperasti, ut tibi seruiremus, & simul designasti, quibus rebus ser-  
 uire deberemus, inclina voluntates nostras ad tuam diuinam obe-  
 dientiam. Nam eo quod à tua diuina lege auerfi incedimus, non  
 miror verbera, quibus nos affligis: sed ea, quibus non affligis. Ad  
 hoc propositum autem rem magnoperè metuendam, quam refert  
 sacra scriptura. Salmanasar Assyriorum Rex venit cum exercitu  
 & potestate magna, & vniuersam Samariam cepit: & ducens ca-  
 ptiuos ex Samaria in regionem suam, adduxit alios de subditis  
 suis; & collocavit eos in ciuitatibus Samariæ pro filiis Israel, qui  
 possiderent Samariam; sibi persuadens securius esse regnum illud  
 si omnes eius ciuitates, & arces subditis suis traderet possidendas.  
 Cumque hi Assyrij ibi habitare cœpissent idolis suis immola-  
 bant, (erant enim gentiles) & dicit sanctus textus quod misit in  
 eos Deus plagam magnam, leones scilicet, qui interficiebant eos.  
 Nunciatumque est Regi Assyriorum, & dictum: gentes, quas trā-  
 stulisti, & habitare fecisti in ciuitatibus Samariæ ignorant legiti-  
 ma Dei terræ, & immisit in eos Dominus leones, & ecce interfi-  
 ciunt eos: eo quod ignorent ritum Dei terræ. Præcepit autē Rex  
 Assyriorū, ut duceretur vnus de sacerdotibus, quos inde captiuos  
 adduxerant; & iret, atque habitaret cum eis, ut subditos suos legē  
 Dei doceret. Cum igitur venisset vnus de sacerdotibus illis, & eos  
 legem Domini erudiret, statim plaga illa, & strages cessauit. Res  
 mira

4. Reg. 17.

mirabilis hæc est, quod cū essent illi idololatræ: & idola solerent  
 adorare, non tamen propter illa peccata eos Deus puniebat in pa-  
 trijs suis: quia verò postea easdem idololatrias commiserunt, in re-  
 gione vbi Deus adorari consueuerat, mittit à montibus leones,  
 qui eos occidant. Si igitur, solummodo quod essent intra limites  
 illorum populorum, qui Deum cognoscebant, vult Diuina Maie-  
 stas, ut legem suam obseruent, & eos tam acriter punit, eo quod  
 in terra sancta committunt idololatriam, cū tamen illi Deum nō  
 cognoscerent: quid erit de nobis fratres mei, qui in ecclesiæ Dei  
 gremio nati sumus, eiusque sanctissimā legē, & sacramenta susce-  
 pimus? Dicite peccatores, vsurarij, carnales, & qui de proximis  
 vestris murmuratis, quis est Deus huius terræ? Cuius lex in ea  
 custoditur? quem habetis in Deum? Nunquid non est ille, qui  
 pro vobis crucifixus est? quare ergo pecuniam, voluptatem, mur-  
 murationem que adoratis? quare in terra tam sancta tot idolola-  
 trias committitis? quomodo non obseruatis legitima Dei terræ  
 huius? Hanc legem Euangelicam, quam maiores nostri custodie-  
 runt in his regionibus; & propter cuius obseruantiam plurimi  
 sanguinem suum effuderunt, & vitam suam perdiderunt, quo-  
 modo & vos non obseruatis? Cū autem eam non custodiatis;  
 sed Deum huius terræ sæpissimè offendatis: quare non descen-  
 dunt ex montibus leones, qui vos interficiant? O æterne Deus  
 quid dicam? quia cū tot sint scelera nostra: & tamen non descen-  
 dunt immanes belluæ, quæ nos deuorent, ad magnum aliquod  
 malum, & supplicium nos fortasse seruas. Plorat e fratres, & inge-  
 miscite, quia si, cū Christiani sitis filij ac nepotes Christiano-  
 rum, cumque tam male Dei legem obseruetis, non tamen mittit  
 Deus leones, qui vos viuos deuorent, ad maiorem vestram con-  
 demnationem hoc erit; nisi vias vestras pessimas mutaueritis, &  
 tanta Dei patientia vsi fueritis. Etsi possumus etiam dicere, quod  
 pestes, infirmitates, bella, & angustie, quibus Reges affliguntur,  
 ut necessitate coacti grauiora onera & tributa subditis suis impo-  
 nant, omnes hæc calamitates, sunt leones, & dracones, qui ab ira  
 Dei procedunt in supplicium peccatorum nostrorum. Ideo Da-  
 uid, iram Domini ignem vocauit dicens: Exardescet sicut ignis ira tua. Ignis autem hic furoris Dei, peccatorū nostrorum li-  
 gnis alitur. Si eorum pœnitentiam egerimus, erimus quasi aufe-  
 rentes ligna ab hoc igne: & statim extinguetur. Et quauis dixit

*psalm. 88.*

*Malac. 3.**Simile.**Sap. 7.**Roma. 8.**Caietanus  
Magist. Sct.  
sup. epist. ad  
Roma. 8.**Roma. 7.*

rit Deus per Malachi. Ego Deus, & non mutor: mutantur tamen ut  
eius effectus iuxta hominum commutationes. Si speculo mitem  
vultum ostendas, absq; vlla commutatione illius, mitem etiam  
vultum tibi ostendet: si verò iracundum, etiam iracundum vultu  
tibi repræsentabit. Talem repræsentat imaginem, qualis sibi op-  
ponitur. Speculum sine macula appellat sacra scriptura Deum,  
aliquibus se mitem velut agnum ostendit, quia illi sunt mites, &  
misericordes, alijs autem rugientem quasi leonem se repræsentat:  
quia ipsi sunt crudeles, ac tyranni. Itaque cum Deus incommuta-  
bilis sit, eius tamen effectus secundum nostra opera commutan-  
tur. Curemus ergò, vt huius supremi Dei legem obseruemus, si-  
quidem tam deivincti sumus ad id faciendum: & sic eius furorem  
mitigabimus, vt non mittat tot dracones, quot nobis passim mit-  
tit. Atque vt maiori promptitudine, ac diligentia huius diuinæ lei-  
gis præceptis obtemperemus, oportet vt sciamus peculiare Dei  
beneficiū fuisse, legem hanc nobis dedisse. Nam vt S. Paulus af-  
firmat, sapientia carnis legi Dei non est subiecta, neque enim po-  
test. Vocat hic sapientiam carnis, (vt declarant Caietanus, & Ma-  
gist. super hunc locum) rationem, quatenus sensualitatis impetu  
ducitur viciose, & sic seruiens effrænato sensualitatis impetui,  
non potest legi Domini obedire. Quapropter oportebit diui-  
nam providentiam hominem aliquo remedio munire contra fu-  
riosos sensualitatis impulsus, ne sensualitas post se traheret ratio-  
nem. Atque hoc remedium fuit statuere leges sensualitati contra-  
rias, vt fuit lex naturalis animæ impressa, atque olim lex Moyfi  
cum plurimis præceptis, ad reprimendam sensualitatem mala-  
rum propensionum hominum: & nunc lex gratiæ, quæ est lex  
Spiritus vitæ in Christo Iesu, vt ibidem dicit Sanctus Paulus: quæ  
tanquam lex gratiæ effectus suos producit iuxta nomen suum:  
multam enim gratiam obseruantibus se, affert, qua vires accipit  
ratio, & sensualitas illas deperdit, & sic postquam sanctus Paulus  
tantoperè conquestus est de sensualitate sua dicens: video aliam  
legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & capti-  
uantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix  
ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Et respon-  
det statim dicens: gratia Dei per Iesum Christum Dominum no-  
strum, & concludit his verbis: Igitur ego ipse mente seruo legi  
Dei. Itaque per obseruantiam legis impetratur gratia Iesu Chri-  
sti

15 Ipsi largitoris illius; qua sensualitatis impetus superantur: vt  
cum maiore libertate, & facilitate postea ipsi Domino ser-  
uiamus.

Optimè debetis intellexisse fratres mei, hanc altissimam veri-  
tatem obedientiæ, tam opere, quam verbo à sanctis discipulis sal-  
uatoris nostri nos edoctam fuisse. Atque hodie, vt de illa loque-  
remur, occasionem sumpsimus ex facilitate, qua obedierunt hi  
duo Apostoli, qui ad quærendum animalia profecti sunt plus etiã  
facientes, quam sibi præceptum est.

Et est valdè notandum, quòd in nocte Passionis solum Iu-  
dam misit dicens: quod facis, fac citius: modo verò ad affe-  
rendam asinam, & pullum eius, cum vnus sufficeret ex illis, *10 ap. 13.*  
aut puer aliquis posset illa animalia afferre (quia satis domesti-  
ca erant) voluit duos mittere. Iudam solum dimisit, vt siqui-  
dem à diabolo ducendus erat solus duceretur: hos autem duos  
misit, vt significaret, quòd ad bona opera semper debemus so-  
cietatem desiderare, vt non simus soli in seruitio Dei, Mo-  
do autem è contra fit, cum vaditis ad vendendum Iesum Chri-  
stum semper desertis societatem: semper alij alios inuitatis  
ad peccandum: cum verò ad aliquod bonum opus faciendum  
disceditis, semper soli disceditis, vix enim est, qui vos comitetur  
ad faciendum bonum. Itaque possemus nunc flere, quòd fle-  
bat Hieremias dicens: vix Sion lugent, eo quòd non sint, qui  
veniant ad solennitatem. O sancte Deus, quam miserabile  
est videre, quam repletæ sint vix inferni; non plorant profe-  
ctò, eo quòd non sit, qui per eas ambulet: Quam plenæ sunt  
17 vix Indiarum ijs, qui vadunt ad quærendam pecuniam! quam  
plenæ sunt vix commerciorum mercatoribus, qui vadunt, vt  
alios decipiant! quam plenæ sunt vix tribunalium, litiganti-  
bus, qui illuc properant, vt se inuicem sicut cati dilanient. Non  
plorant vix turpitudinum, omnes enim sunt plenæ. Non lu-  
gent vix ludorum, aut comœdiarum, nec vix peccatorum, cum  
omnes ita repletæ sint, vt vix vix iter facientes possint capere.  
Lugent autem vix hospitalium, lugent vix carcerum, quòd vix  
sit, qui vadat ad visitandum infirmum, ad consolandum vincitum  
aut qui minimo quouis refrigerio pauperi subueniat. Lugent vix  
penitentiarum, lugent denique omnes vix virtutum; eo quòd vix sit,  
qui per eas ambulet. Videte quot sanctissimū sacramētū corporis  
Domini

Domini nostri Iesu Christi, cum per vias defertur, comitentur: quare non pudet nos tanta impudentia, qua erga tantum Dominum utimur? Cum autem inops defunctus ad sepeliendum defertur, quis cum eo opus charitatis implet? Aut forte arbitramini solum esse opus misericordiae diuitem sepelire: cum hunc tantummodo comitemini? Ecce quomodo viae virtutis lugent, & viae celi lamentantur; eo quod non sit, qui per eas ambulet. Iudas proditor Christi est, qui semper defert socios: Apostolus autem sanctus vix alium reperit, qui illum comitetur.

simile

Venerunt ergo sancti apostoli, & animalia attulerunt, atque eum desuper sedere fecerunt. Sedente Domino super asinam, homines, qui cum illo veniebant sacrosancto quodam feruore coeperunt inflammari, ab Spiritu sancto inspirati, qui eos inaudita illam docuit cantilenam. *Osanna filio David: osanna in excelsis.* Quae novitas haec est bona gens? tam diu illum comitati estis, & tacuistis! nunc autem, cum illum super tam humilia iumenta sedentem conspicitis, sic inflamamini? Auditis sonitum organorum, non tamen videtis illum, qui tangit organum; quia latet in angulo: ita hic audiuntur voces, & sonitus, non autem aspiciebatur Spiritus sanctus, qui tangebatur organa viscerum illorum: & illos has laudes extollere compellebat. Erant tunc in ciuitate plurimi, qui ad festum indispensabile venerant, scilicet, ad pascha azymorum: qui audientes sanctissimum Prophetam Iesum cum illo triumpho ingredi, omnes ei obuiam exeunt; & alij alij coniuuncti inuicem incitantur ad caeleste illud canticum extollendum. Quidam conscendebant in arbores, & scindebant ramos; alij vero vestimenta sua humi prosternebant, qua transiturus erat Dominus. Non omnes vnam rem sciebant, sed quidam, vni seruitio, quidam vero alij intendebant. Non petit Deus ab omnibus vnum, & idem seruitij genus: aliter enim oportet fratrem, & clericum; aliter vero hominem matrimonio deuinctum Deo seruire. Atque necesse est, ut quando res praecipitur, etiam in eodem statu, vniuscuiusque vires considerentur. Ideo in Deuteronomio praecipit Deus dicens. In boue simul & asino non arabis. Non imponendum est idem iugum super bouem potentem, & super asinum debilem. Sed unicuique secundum vires suas, fortiori plus oneris, debiliori vero minus est imponendum: iuxta cuiusque vires: In hoc autem vno omnes occupabantur, scilicet, in laudando Deum; & sic

Deut. 22.

huic

21 huic exercitio oportet nos cuiuscunq; conditionis finis frequentissime tradamus: siquidem nemo potest tam inops esse temporis, cui ad hoc faciendum desit opportunitas. Per Esaiam dicit *Esai. 43.* Deus: Populum istum formaui mihi, idest; hunc populum feci mihi singulariter ad seruitutem meam. Et in quibus praecipue tibi seruire debet Domine? Addit statim dicens: Laudem meam narrabit. Formaui eum, ut in me laudando occuparetur. Hic est populus Christianus, qui tot beneficia a Deo accepit; & qui tantoperè debet Deum magnificare. Et ita Sanctus Petrus apertius *1. Petr. 2.* declarat, hoc de populo Christiano intelligi, cum dicat: Vos autem genus electum, regale sacerdotium; gens sancta, populus acquisitionis. Vos (inquit) gens tam electa a Deo, ut solent in mundo Reges eligi, ac sacerdotes: gens Christi Iesu sanguine consecrata, *22* populus acquisitus eius pretiosissima morte. O aeternae Deus, in quo debent sistere tot res? aut quare tot beneficia in hac gente cumulauit? Ut virtutes annuncietis eius, qui vos vocauit in admirabile lumen suum. O admirabile Christianorum officium! Idcirco nobis tot beneficia fecit, & ad fidei lumen admirabile nos adduxit: ut noctu, dieque huius optimi Domini virtutes, & excellentias non satiemur praconijs declarare. Quod si dicatis, quod clericos, & monachos decet clamare, & vociferari laudantes Dominum: vobis autem hanc diuinarum laudum rationem non conuenire, quia seculares estis, ad hoc respondeo, quod cum Sanctus Ioannes dicit: Audiui vocem Angelorum multorum dicentium voce magna: Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & diuinitatem, & honorem, & gloriam, & benedictionem, *23* illud, voce magna: intelligitur magna mentis deuotione. Et cum Sanctus Lucas dicit, quod tam venerabilis, & iam prouecta aetatis foemina sancta Elisabeth exclamauit voce magna dicens: Benedicta tu, &c. etiam declarandum est, idest. Magna mentis deuotione. Sic fratres mei positi in angulo domus vestrae, nec labia mouentes, cum non fuerit opportunitas magna mentis deuotione potestis exclamare. Cum (inquam) non fuerit opportunitas ad plus, quia si fuerit maxime vox exterior spiritum adiuuat, mouet, & excitat. O si hoc vobis persuadere possem, ut vnusquisque in corde suo proponeret, parum temporis manere, & parum vesperi in laudibus summi domini omnium rerum consumere; pro acceptis beneficijs gratias agentes: & ad alia plura accipienda illic

Apo. 5.

Luc. 2.

vos

vos disponentes. Incipite nunc hoc per reuerentiam Dei, & expecta-  
 riemini, quid in vobis sentiat. Vidit Sanctus Ioānes caelestē quā-  
 dam musicam, de qua dicit: & vocem, quam audiui sicut citharoc-  
 dorum, citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi cantu-  
 cum nouum. Res mirabilis: Cantum, quem coelestes illi spiritus  
 tot millia annorum cantant, appellat quasi canticum nouum. Et  
 ratio est quia in qualibet hora sic delectantur cantantes, ac si tunc  
 inciperent cantare: & ideo quasi nouum illum vocat; quia quan-  
 tum ad voluptatem, & suauitatem, qua canitur semper est nouus.  
 Sperate ergo vos fratres in misericordia Dei, ille enim vobis dabit  
 gustum, & suauitatem, qua indes magis ac magis in hoc sancto  
 exercitio delectemini: si illud incipere velitis. Perpendite etiam  
 quomodo has laudes & honores sedens super asinam accepit, la-  
 chrymas ab oculis effundens. Si ille Dominus, cui erat impossibilis  
 le peccare, tam breuiter, & quasi per trāsennam, gloriam illam ac-  
 cepit: quid nos facere oporteret? quis est hic somnus, quia tam te-  
 naciter his caducis, & transitorijs rebus nos tradimus? Confunde-  
 re, & erubescere frater mi, considerans quā libenter, ac suauiter  
 quemcunq; honorem accipis, quo te homines afficiunt. Cum sol  
 ad occidentem pergat, quod magis occidit, et magis vmbrae accres-  
 cunt: quæcunq; res corporea, quantumuis minima sit, vmbra  
 maximam efficit: cum vero sol in meridie est, omnes vmbrae sunt  
 minimæ. Sic contingit nobis. Quod enim magis à nobis Deus rece-  
 dit, eo maiores nobis apparēt res, & honores huius seculi; qui velut  
 vmbra prætereunt! Trāsierūt omnia tāquā vmbra. Quando verò  
 Deus in medio hemispherij id est cordis nostri, cōmoratur tūc om-  
 nes vmbrae sunt minimæ, cum enim sic possideatur, illuminetur,  
 & à Deo inflammetur, omnia minima & quasi nihil esse ducit. Et  
 hoc est, quod ad literam significat sponsa, cum dicit: Sicut malus  
 inter ligua syluarū, sic dilectus meus inter filios. Sponsus meus in-  
 ter homines, est sicut pomus inter arbores montiū. Arbores mon-  
 tiū sunt rubus, robora, ilices, & quercus, quæ suauitatis fructū non  
 proferūt. Vult igitur dicere, quod quicquid est in mundo præter  
 Deū, animæ; est fructus syluarū, quercorum, & roborum. Omnia  
 sunt glandes duræ, & amaræ. O Christe dulcissime animarum no-  
 strarū amor, si sciremus te verè, & ex animo diligere, quā amara  
 omnia secularia nobis in tui cōparatione viderentur! & quanta cū  
 amaritudine, & lachrymis te imitantes per honores transierimus!  
 Postquam